UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº  047 /00

Altera o pré-requisito da disciplina
CATÁLISE  HETEROGÊNEA (QUI 04-01028).

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO, no uso

da competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com  base
no Processo n.º 252/DAA/00, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1o –   Fica extinto o pré-requisito  da disciplina CATÁLISE HETEROGÊNEA
(QUI 04-01028), eletiva, composto pela disciplina FÍSICO-QUÍMICA III (QUI 04-00517).

Art. 2o –   Fica criado o pré-requisito  da disciplina CATÁLISE HETEROGÊNEA

(QUI 04-01028), elet iva,  composto pela disciplina FÍSICO-QUÍMICA TEÓRICA II
(QUI 04-00346).

Art. 3o –   A ementa da disciplina constitui anexo único a presente Deliberação.

Art. 4o –   A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

UERJ, em  20 de  dezembro de  2000.

NILCÉA FREIRE
REITORA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 047 /2000)

2

ANEXO
  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA
1999

1º

3) UNIDADE:

    QUI

4) DEPARTAMENTO

FÍSICO-QUÍMICA

5) CÓDIGO

QUI 04-01028

6) NOME DA DISCIPLINA

CATÁLISE HETEROGÊNEA

(     )  Obrigatória
( X )  Eletiva
(     )  Isolada

7) CH

  45

8) CRÉD

 03

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CARGA HORÁRIA Nº DE CRÉDITOS

TEÓRICA 45 03
PRÁTICA

ENGENHARIA QUÍMICA
E

LICENCIATURA EM QUÍMICA LABORATÓRIO
 ESTÁGIO

 TOTAL 45 03
11a) PRÉ-REQUISITO (A):

FÍSICO-QUÍMICA TEÓRICA II

12a) CÓDIGO

QUI 04-00346

11b) PRÉ-REQUISITO (B):   12b) CÓDIGO

11c) CO-REQUISITO   12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS

Estudar os fundamentos da Catálise e sua aplicação a alguns sistemas industriais.

14) EMENTA:

Princípios básicos da Catálise.  Adsorção sobre sólidos.  Preparação de catalisadores.

Técnicas de caracterização de catalisadores.  Aplicações da Catálise a alguns sistemas
industriais.

15) PROFESSOR PROPONENTE 16) CHEFE DO DEPTO.

17) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍC
ULA

DATA RUBRICA DATA RUBRICA